
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 137

7 Ιουλίου 2006

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

125.   Ίδρυση Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής 
στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο. .............................. 1

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 Ανακοίνωση με συνημμένες ρηματικές διακοινώσεις 
για τη παράταση της Συμφωνίας μεταξύ της χώ−
ρας μας και των Η.Π.Α περί αμοιβαίας αμυντικής 
συνεργασίας.  ..................................................................................... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 125

Ίδρυση Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεματικής στο 
Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ́Εχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 2, 50 παρ. 6 και 6 παρ. 6 του 

ν. 1268/1982 «Για τη δομή και λειτουργία των Ανωτάτων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 87), όπως το τελευταίο 
άρθρο συμπληρώθηκε με τα εδαφ. α και β της παρ. 1 του 
άρθρου 48 του ν. 1404/1983 «Δομή και λειτουργία των 
Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 173), τρο−
ποποιήθηκε με το εδαφ. α της παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 2640/1998 «Δευτεροβάθμια Τεχνική Επαγγελματική Εκ−
παίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206) και συμπληρώθηκε 
με το εδαφ. β της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3027/2002 
«Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, ανω−
τάτης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 152).

β) Του άρθρου 79, παρ. 5 (δ) του ν. 1566/1985 (Α΄ 167), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 20, παρ. 4 
του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

γ) Του άρθρου 1, περ. 1, εδ. α΄ του π.δ. 104/2005 «Περι−
ορισμός συναρμοδιοτήτων Υπουργών κατά την έκδοση 
διοικητικών πράξεων» (Α΄ 137). 

δ) Των άρθρων 50 παρ. 3 του ν. 1268/1982, 15 παρ. 2(θ) 

του ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78) και 
του άρθρου 13 παρ 49 του ν. 3149/2003 (Α’ 141). 

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Της υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ 1432).

3. Της υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5/26.4.2004 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουρ−
γών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμά−
των» (Β΄ 608).

4. Τη γνώμη της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστη−
μίου (συνεδριάσεις υπ’ αριθμ. 38/7.11.2002 και 61/7.4.2005).

5. Τη γνώμη του Συμβουλίου Ανώτατης Πανεπιστημι−
ακής Εκπαίδευσης (συνεδρίαση της 19.12.2005).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος εκτιμάται ότι προκαλούνται οι ακόλουθες 
δαπάνες, με δεδομένο ότι η έναρξη της εκπαιδευτικής 
λειτουργίας του ιδρυόμενου Τμήματος προγραμματίζε−
ται για το ακαδημαϊκό έτος 2007−2008:

α) Εφάπαξ δαπάνη ύψους 5.300.000 ΕΥΡΩ περίπου για 
την ανέγερση κτιρίου.

β) Δαπάνη ύψους 252.500 ΕΥΡΩ περίπου για καθένα 
των ετών 2007 έως 2011 για την προμήθεια του ανα−
γκαίου εξοπλισμού. 

γ) Ετήσια δαπάνη μετά την πλήρη λειτουργία του ιδρυ−
όμενου Τμήματος ύψους: 1.120.000 ΕΥΡΩ περίπου από την 
πλήρωση θέσεων προσωπικού, 4.660 ΕΥΡΩ περίπου από 
την καταβολή επιδόματος θέσης ευθύνης και εξόδων πα−
ράστασης, 66.000 ΕΥΡΩ περίπου για τη σίτιση των φοιτη−
τών, 90.000 ΕΥΡΩ περίπου για την αντιμετώπιση των λει−
τουργικών εξόδων του ιδρυόμενου Τμήματος και 200.000 
ΕΥΡΩ περίπου για την προμήθεια συγγραμμάτων.

Οι υπό στοιχείο α) και β) δαπάνες καλύπτονται από τις 
πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και συγχρηματοδοτούνται από το Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ. του Δ΄ 
Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, ενώ η δαπάνη για αμοιβές 
προσωπικού θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του 
ΥΠ.Ε.Π.Θ. (Ειδ. Φορέας 19−250, Κ.Α.Ε. Ομάδας 0200).

1471

To παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους στον αριθμό του π.δ.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 09:07:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Η δαπάνη για το επίδομα θέσης ευθύνης και τα έξοδα 
παράστασης η οποία για το οικονομικό έτος 2007 περι−
ορίζεται στα 1.600 ΕΥΡΩ θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Υ.Π.Ε.Π.Θ. (Ειδ. Φορέας 19−110, 
Κ.Α.Ε. 5115). Από το 2008 και μετά η δαπάνη αυτή θα 
βαρύνει τον ανωτέρω προϋπολογισμό εκάστου οικονο−
μικού έτους στον οποίο και θα εγγράφονται σχετικές 
πιστώσεις (Ειδ. Φορέας 19−250, Κ.Α.Ε. 0200).

Δαπάνη για τη σίτιση φοιτητών ύψους 5.040 ΕΥΡΩ πε−
ρίπου για το οικονομικό έτος 2007, 18.240 ΕΥΡΩ περίπου 
για το οικ. έτος 2008, 31.440 ΕΥΡΩ περίπου για το οικ. 
έτος 2009, 44.640 ΕΥΡΩ περίπου για το οικ. έτος 2010, 
57.840 ΕΥΡΩ περίπου για το οικ. έτος 2011 και 66.000 
ΕΥΡΩ περίπου για καθένα των οικ. ετών 2012 και εξής 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Χα−
ροκοπείου Πανεπιστημίου και θα καλύπτεται με κρατική 
επιχορήγηση (Ειδ. Φορέας 19−250, Κ.Α.Ε. 2425).

 Τα λειτουργικά έξοδα του ιδρυόμενου Τμήματος 
ύψους 90.000 ΕΥΡΩ περίπου ετησίως θα καλύπτονται 
κατά την πενταετία 2007 − 2011 από τις πιστώσεις του 
Ε.Π.Ε.Α.Ε.Κ. του Δ΄ Κ.Π.Σ.

Η δαπάνη για την προμήθεια των συγγραμμάτων θα 
βαρύνει σε ποσοστό 80% τον τακτικό προϋπολογισμό 
του ΥΠ.Ε.Π.Θ. εκάστου οικονομικού έτους, στον οποίο 
και θα εγγράφονται σχετικές πιστώσεις (Ειδ. Φορέας 
19−250, Κ.Α.Ε. 1123) και σε ποσοστό 20% τον προϋπο−
λογισμό του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, που θα κα−
λύπτεται από την κρατική επιχορήγηση (Ειδ. Φορέας 
19−250, Κ.Α.Ε. 2421).

7. Την υπ’ αριθμ. 131/2006 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1
΄Ιδρυση – Αποστολή

1. Ιδρύεται στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο Τμήμα Πλη−
ροφορικής και Τηλεματικής. 

2. Η έναρξη της εκπαιδευτικής λειτουργίας του Τμή−
ματος και η εισαγωγή των πρώτων φοιτητών ορίζεται 
από το έτος για το οποίο καθορίζεται για πρώτη φορά 
αριθμός εισακτέων.

3. Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεματικής έχει ως 
αποστολή την καλλιέργεια και την προαγωγή της επι−
στήμης της Πληροφορικής και ιδίως των εφαρμογών της 
σε δικτυακό περιβάλλον (σχεδίαση, υλοποίηση, χρήση 
και αποτίμηση απομακρυσμένων υπηρεσιών που ανα−
πτύσσονται μέσω δικτύων), με έμφαση στην ανάπτυξη 
δράσεων Τηλεματικής, όπως αυτές που σχετίζονται με 
τις δικτυακές και διαδικτυακές τεχνολογίες (internet 
technologies), με εφαρμογές στην εκπαίδευση (τηλεκ−
παίδευση, δια βίου εκπαίδευση), το ηλεκτρονικό εμπό−
ριο, τη διαχείριση ψηφιακού υλικού, την τηλεϊατρική 
και τα έξυπνα συστήματα μεταφορών (τηλεματική στις 
μεταφορές). 

΄Αρθρο 2
Εισαγωγή – Φοίτηση – Διάρκεια Σπουδών – Τίτλοι

1. Ο αριθμός των κατ’ έτος εισακτέων στο Τμήμα και 
τα του τρόπου εισαγωγής ορίζονται κατά τις περί ει−
σαγωγής σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

2. Η ελάχιστη υποχρεωτική διάρκεια φοίτησης στο 
Τμήμα για τη λήψη του πτυχίου ορίζεται σε οκτώ (8) 
εξάμηνα σπουδών.

3. Από το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεματικής 
απονέμονται τίτλοι προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
σπουδών. 

΄Αρθρο 3
Ίδρυση θέσεων

Για τις ανάγκες του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεματικής ιδρύονται στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 
είκοσι μία (21) θέσεις Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπι−
κού (Δ.Ε.Π.), πέντε (5) θέσεις Ειδικού και Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.), εκ των οποίων μία (1) 
Κλάδου Ι στην κατηγορία Π.Ε. και τέσσερις Κλάδου ΙΙ, 
από τις οποίες τρεις (3) κατηγορίας Π.Ε. και μία (1) κατη−
γορίας Τ.Ε., και δέκα πέντε (15) θέσεις Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), εκ των οποίων 
οκτώ (8) Π.Ε. κατηγορίας, τέσσερις (4) Τ.Ε. κατηγορίας 
και τρεις (3) Δ.Ε. κατηγορίας.

΄Αρθρο 4
Γραμματεία Τμήματος

Στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεματικής συνιστάται 
Γραμματεία, η οποία παρέχει διοικητική και γραμματεια−
κή υποστήριξη στο εν γένει εκπαιδευτικό και ερευνητικό 
έργο του. Η Γραμματεία οργανώνεται και λειτουργεί σε 
επίπεδο Τμήματος, κατά την έννοια του άρθρου 8 του 
ν. 3260/2004, με το οποίο επανήλθαν σε ισχύ οι παρά−
γραφοι 1−16 του άρθρου 36 του ν. 2190/1994. 

Άρθρο 5
Διαδικασία πλήρωσης θέσεων Δ.Ε.Π.

1. Η πλήρωση των θέσεων διδακτικού ερευνητικού 
προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, έως την αυτοδύναμη 
λειτουργία του, γίνεται με προκήρυξη ή μετάκληση ή 
μετακίνηση μέλους Δ.Ε.Π., κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στο παρόν άρθρο.

2. Η προκήρυξη για την πλήρωση κενών θέσεων γίνε−
ται με απόφαση της Συγκλήτου, ύστερα από εισήγηση 
της προσωρινής Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 
6 του ν. 2083/1992, όπως ισχύουν κάθε φορά. Η εκλογή 
γίνεται από ενδεκαμελή εκλεκτορικά σώματα. Σε κάθε 
εκλεκτορικό σώμα συμμετέχουν τα μέλη Δ.Ε.Π. που τυ−
χόν υπηρετούν στο Τμήμα και έχουν δικαίωμα ψήφου. 
Αν τα μέλη Δ.Ε.Π. είναι λιγότερα από ένδεκα (11) το 
εκλεκτορικό σώμα συμπληρώνεται με απόφαση της Συ−
γκλήτου ύστερα από κλήρωση από διπλάσιο τουλάχιστο 
αριθμό μελών Δ.Ε.Π. που ορίζει η ίδια, από κατάλογο 
τον οποίο εισηγείται η προσωρινή Γενική Συνέλευση. 
Τα οριζόμενα από τη Σύγκλητο μέλη πρέπει να κατέ−
χουν θέση Δ.Ε.Π. του ίδιου γνωστικού αντικειμένου σε 
ομοειδή ή συγγενή Τμήματα του ιδίου ή άλλων Πανεπι−
στημίων και να ανήκουν στις βαθμίδες του Καθηγητή 
και του Αναπληρωτή Καθηγητή. Εάν δεν υπάρχουν ή 
δεν επαρκούν τέτοια μέλη, ορίζονται μέλη Δ.Ε.Π. της 
βαθμίδας του Καθηγητή και του Αναπληρωτή Καθηγητή 
του συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου. Σε κάθε 
εκλεκτορικό σώμα προεδρεύει ο Πρόεδρος της προ−
σωρινής Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος, ο οποίος 
μπορεί να είναι και εκλέκτορας. Για τη συγκρότηση του 
εκλεκτορικού σώματος εκδίδεται σχετική διαπιστωτική 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1473

πράξη του Πρύτανη, αντίγραφο της οποίας μαζί με τα 
σχετικά πρακτικά κοινοποιούνται, χωρίς καθυστέρηση 
στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
Για κάθε προκηρυσσόμενη θέση Δ.Ε.Π. ορίζεται με από−
φαση του εκλεκτορικού σώματος τριμελής εισηγητική 
επιτροπή, η οποία καταρτίζει και υποβάλλει στην προ−
σωρινή Γενική Συνέλευση ειδικά αιτιολογημένη έκθεση. 
Για τον ορισμό της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
την προθεσμία υποβολής εισηγητικής έκθεσης και την 
κοινοποίηση αυτής εφαρμόζονται αναλόγως οι διατά−
ξεις του άρθρου 6 κεφ. Γ του ν. 2083/1992, όπως κάθε 
φορά ισχύουν. Μέσα στην προβλεπόμενη από το νόμο 
προθεσμία συνέρχεται υπό την προεδρία του Προέ−
δρου του Τμήματος, σε κοινή συνεδρίαση, η προσωρι−
νή Γενική Συνέλευση και το εκλεκτορικό σώμα. Για τα 
λοιπά θέματα που αφορούν στην εκλογή των μελών 
Δ.Ε.Π. και τα οποία δεν ρυθμίζονται με το παρόν άρθρο 
εφαρμόζονται αναλόγως οι ισχύουσες διατάξεις της 
πανεπιστημιακής νομοθεσίας. 

3. Η πλήρωση κενών θέσεων Δ.Ε.Π. με μετάκληση 
γίνεται με απόφαση της Συγκλήτου ύστερα από πρό−
ταση της προσωρινής Γενικής Συνέλευσης, εφαρμοζο−
μένων αναλόγως των διατάξεων του άρθρου 16 του ν. 
1268/1982, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά. 
Για τη μετάκληση αποφασίζει ενδεκαμελές εκλεκτορικό 
σώμα το οποίο συγκροτείται με απόφαση της Συγκλή−
του ύστερα από κλήρωση από διπλάσιο τουλάχιστον 
αριθμό μελών Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Καθηγητή του 
ιδίου γνωστικού αντικειμένου που ορίζει η ίδια από 
κατάλογο τον οποίο εισηγείται η προσωρινή Γενική 
Συνέλευση η οποία ταυτόχρονα αναφέρει και όσα μέλη 
Δ.Ε.Π. μπορούν κατά την κρίση της να περιλαμβάνονται 
στον κατάλογο. Εάν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν 
Καθηγητές του ίδιου γνωστικού αντικειμένου, ο κατάλο−
γος συμπληρώνεται με Καθηγητές του συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου. Του εκλεκτορικού σώματος 
προεδρεύει ο Πρόεδρος της προσωρινής Γενικής Συ−
νέλευσης του Τμήματος, ο οποίος μπορεί να είναι και 
εκλέκτορας. Για την πλήρωση θέσης Δ.Ε.Π. με μετάκλη−
ση ή για τη συγκρότηση του εκλεκτορικού σώματος 
εκδίδεται σχετική κατά περίπτωση διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη, αντίγραφο της οποίας μαζί με τα σχετι−
κά πρακτικά κοινοποιούνται, χωρίς καθυστέρηση στο 
Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. Κατά 
τα λοιπά για την πλήρωση θέσεων Δ.Ε.Π. με μετάκληση 
εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις της πανεπιστη−
μιακής νομοθεσίας.

4. Η πλήρωση κενών θέσεων Δ.Ε.Π. με μετακίνηση 
μέλους Δ.Ε.Π. από άλλο Τμήμα του Χαροκοπείου ή άλ−
λου Πανεπιστημίου, γίνεται υπό τις προϋποθέσεις και 
τους περιορισμούς (αποκλεισμός μετακίνησης μελών 
Δ.Ε.Π. προς τα Πανεπιστήμια των νομών Αττικής και 
Θεσσαλονίκης) του άρθρου 5 του ν. 2517/1997 (Α΄ 160), 
με πράξη του Πρύτανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, 
ύστερα από αίτηση του ενδιαφερόμενου μέλους Δ.Ε.Π., 
αιτιολογημένη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης 
του Τμήματος προέλευσης και της Συγκλήτου του Χα−
ροκοπείου Πανεπιστημίου.

5. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύ−
ουν αναλόγως και για τη μετακίνηση επιμελητών, βο−
ηθών και επιστημονικών συνεργατών από άλλο Τμήμα 
του Χαροκοπείου ή άλλου Πανεπιστημίου. 

΄Αρθρο 6
Λοιπές ρυθμίσεις

1. Έως ότου εξασφαλιστούν οι προϋποθέσεις για την 
αυτοδύναμη λειτουργία του Τμήματος, η διοίκησή του 
ασκείται από προσωρινή Γενική Συνέλευση που ορίζε−
ται με πράξη του Πρύτανη, ύστερα από απόφαση της 
Συγκλήτου. Η προσωρινή Γενική Συνέλευση αποτελείται 
από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη Δ.Ε.Π. των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης είναι σχετικό με την 
επιστήμη που καλλιεργεί το Τμήμα. Με την ίδια πράξη 
ορίζεται ο Πρόεδρος και ο αναπληρωτής του οι οποί−
οι πρέπει να κατέχουν θέση Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίου της 
βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Κα−
θήκοντα γραμματέα ασκεί ο γραμματέας του Τμήματος 
ή ο νόμιμος αναπληρωτής του ή διοικητικός υπάλληλος, 
στην περίπτωση που δεν έχει τοποθετηθεί. Στην προ−
σωρινή Γενική Συνέλευση συμμετέχουν υποχρεωτικά 
όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. που υπηρετούν στο Τμήμα και δύο 
(2) εκπρόσωποι των φοιτητών, εφόσον φοιτούν. Η ανά−
δειξη των εκπροσώπων των φοιτητών στην προσωρινή 
Γενική Συνέλευση γίνεται με την διαδικασία του άρθρου 
2 παρ. 3 (β) του ν. 1268/1982, όπως ισχύει. Σε περίπτωση 
μη ανάδειξης η προσωρινή Γενική Συνέλευση λειτουργεί 
νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 4 
του ν. 1268/1982. Η προσωρινή Γενική Συνέλευση ασκεί 
τις αρμοδιότητες που προβλέπονται από τις κείμενες 
διατάξεις για τη Γενική Συνέλευση Τμήματος (άρθρο 
4 ν. 2083/1992), εκτός αυτών που ανατίθενται σε άλλα 
όργανα ή ορίζονται κατά τρόπο διαφορετικό με το πα−
ρόν διάταγμα. Ο Πρόεδρος της προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης ή ο αναπληρωτής του σε περίπτωση απου−
σίας ή κωλύματος, συμμετέχει στη Σύγκλητο, χωρίς 
δικαίωμα ψήφου.

2. Το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος έως την 
αυτοδύναμη λειτουργία του, καταρτίζεται από την 
Προσωρινή Γενική Συνέλευση και εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο.

3. Έως την αυτοδύναμη λειτουργία του Τμήματος, η 
προκήρυξη και πλήρωση θέσεων Ε.Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
γίνεται ύστερα από εισήγηση της προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης για μεν τις θέσεις Ε.Ε.ΔΙ.Π. από τη Σύγκλητο, 
για δε τις θέσεις Ε.Τ.Ε.Π. από το Πρυτανικό Συμβούλιο, 
με εφαρμογή ως προς τις προϋποθέσεις και τη δια−
δικασία των κατά περίπτωση ισχυουσών διατάξεων. 
Ομοίως, η πρόσληψη Επισκεπτών Καθηγητών, Εντεταλ−
μένων Επίκουρων Καθηγητών, Ειδικών Επιστημόνων και 
Διδασκόντων με βάση το άρθρο 5 του π.δ. 407/1980, 
γίνεται με πράξη του Πρύτανη, ύστερα από εισήγηση 
της προσωρινής Γενικής Συνέλευσης και απόφαση της 
Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, εφαρμο−
ζομένων ως προς τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία 
πρόσληψης των οικείων κατά περίπτωση ισχυουσών 
διατάξεων.

4. Για όσα θέματα δε ρυθμίζονται με το παρόν διά−
ταγμα εφαρμόζονται συμπληρωματικά οι διατάξεις της 
πανεπιστημιακής νομοθεσίας.

Άρθρο 7
΄Εναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



1474 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Στον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

  Αθήνα, 4 Ιουλίου 2006

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΠΕΤΡΟΣ  ΔΟΥΚΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ 

F

ANAKOINΩΣΕΙΣ
   Αριθμ. ΑΠ.0544/ΑΣ515/Μ. 5880 (2)
 Ανακοίνωση με συνημμένες ρηματικές διακοινώσεις για τη 

παράταση της Συμφωνίας μεταξύ της χώρας μας και 
των Η.Π.Α περί αμοιβαίας αμυντικής συνεργασίας. 

 Η Υπουργός Εξωτερικών ανακοινώνει, ότι με τις ανταλ−

λαγείσες υπ’ αριθμ. 150/POL/06/25 Απριλίου 2006 και 
2203.2530/MDCA/AE 243/5 Μαΐου 2006 ρηματικές διακοι−
νώσεις μεταξύ της Πρεσβείας των Ηνωμένων Πολιτειών 
Αμερικής και του Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, αντίστοιχα, παρατάθηκε η Συμφωνία με−
ταξύ της χώρας μας και των Ηνωμένων Πολιτειών της 
Αμερικής περί αμοιβαίας αμυντικής συνεργασίας, που 
υπογράφηκε στην Αθήνα στις 8 Ιουλίου 1990 και κυρώ−
θηκε με το ν. 1893/1990, που δημοσιεύθηκε στο υπ’αριθμ. 
106 Φύλλο Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, τεύχος Α΄, της 
16ης Αυγούστου 1990, δυνάμει του άρθρου XII παράγρα−
φος 1 της εν λόγω Συμφωνίας για ένα εισέτι έτος, από 
6 Νοεμβρίου 2006.

Το κείμενο των ανταλλαγεισών ρηματικών διακοι−
νώσεων που αποσκοπούν στην παράταση της ως άνω 
Συμφωνίας για ένα ακόμη έτος από τη λήξη της, ήτοι, 
από 6 Νοεμβρίου 2006 σε πρωτότυπο στην αγγλική 
γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική έχει ως 
εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1475

ΕΜΒΑSSY OF THE

UNITED STATES OF AMERICA



1476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1477



1478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

*01001370707060012*



ΦΕΚ 137 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1479



1480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1481



1482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*01001370707060012*

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2006

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ


